
 

 

 

 

1 

 

 

 

Istituto Comprensivo “I. C. Lucilio” 
Viale Trieste n°1 - 81037 Sessa Aurunca (CE) - Tel. 0823937127  -  Fax. 0823681856 

C.F. 95015610611 - E-Mail ceic8az004@istruzione.it - E-Mail ceic8az004@pec.istruzione.it -Sito web: www.icasessalucilio.edu.it 
 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014IT05M2OP001 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Fondo di Rotazione (FdR) - Programma Operativo Complementare (POC) 

Avviso pubblico prot. 33956 del 18-05-2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle Studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza” 

Obiettivo Specifico10.1 - Riduzione della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti con 

particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali 

Identificativo Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-87.       CUP: D54C22001010001.  CIG: ZBD3B451E7 

Titolo progetto: “Scuola all'aperto” 

“Investiamo nel vostro futuro 
 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico a contrarre, procedura d’ordine diretto fuori MePA di importo  inferiore ai 

139.000 euro ai sensi Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazioni-bis per per la fornitura 

di servizi formazione presso struttura polisportiva. Intervento Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. 10862 del 16/09/2016 - “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 

aree a rischio e in quelle periferiche”. Identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-87. Titolo: 

"Scuola all'aperto". CUP: D54C22001010001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA          la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO       il Decreto  Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO           il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cd. «Codice dei contratti pubblici») riguardante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dal 

D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e dai 

D.L.n. 76/2020 cosiddetto Decreto Semplificazioni (convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020) e 

n. 77/2021 cosiddetto Decreto Semplificazioni-bis (convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021); 

VISTO         il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO     il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  inerente  il  “Regolamento  recante istruzioni 

mailto:ceic8az004@istruzione.it
mailto:ceic8az004@pec.istruzione.it


 

 

 

 

2 

 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare gli artt. 45, comma 2, lett. a) e 46; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, così come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del D.lgs n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 

120/2020, che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021, elevando il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO Il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazioni-bis”, recante “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” e la successiva legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

che prolunga la disciplina temporanea - al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 - dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 

VISTO in particolare l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, che conferma l’affidamento diretto per i lavori fino a 150.000 

euro ed eleva a 139.000 euro il limite per l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, delle forniture e servizi (ivi inclusi servizi di ingegneria e architettura) nel rispetto dei principi di 

efficacia, efficienza ed economicità; 

VISTO le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45,comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO         i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

i l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e ambienti per l 

'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014  della  Commissione   

Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 33956 del 18-05-2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle Studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”. Obiettivo 

Specifico10.1 - Riduzione della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno 

agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali. 

VISTA l’autorizzazione del progetto “Scuola all'aperto” con identificativo 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-87 di cui a 

nota MI Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2021 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Fondo di Rotazione 

(FdR) - Programma Operativo Complementare (POC);   

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 133 del 30/06/2022 di acquisizione in bilancio dell’importo 

complessivo relativo all’intervento 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-87 riferito all’intervento Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE)- Fondo di Rotazione (FdR) Programma Operativo Complementare (POC); 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 

– 2020 - Edizione ottobre 2020 prot. n. AOODGEFID/29583 del 09 ottobre 2020; 

VISTA l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione,ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 



 

 

 

 

3 

 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

VERIFICATO  che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente ad oggetto 

servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;  

CONSIDERATO  che in assenza di Convenzioni CONSIP il DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni appaltanti possono 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia anche fuori Mepa; 

VISTO  che la peculiarità del progetto prevede ai fini dell’attuazione la necessita di procedere unitariamente 

all’acquisizione di  servizi non scorporabili:  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del servizio di 

formazione  entro breve tempo; 

CONSIDERATO   che è stata condotta un’indagine interna all’Istituzione tramite avviso volta all’acquisizione di esperti in 

formazione  per il servizio richiesto  e che la stessa ha avuto esito negativo,   

CONSIDERATO  il carattere di urgenza  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta di procedere all’ affidamento diretto ordine diretto fuori  MEPA per gli operatori economici che soddisfano il 

progetto presentato, procedura inferiore ai 139.000 euro ai sensi Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto 

Semplificazioni-bis”,  per la fornitura di servizi formazione presso struttura polisportiva ai fini della realizzazione del 

progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-87. Titolo: "Scuola all'aperto". CUP: D54C22001010001.  Intervento Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. 10862 del 16/09/2016 - “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 

aree a rischio e in quelle periferiche” 

Verrà realizzata un’indagine informale per l’individuazione dell’operatore economico più conveniente 

 

Art. 2 Caratteristiche della fornitura e luoghi di esecuzione 

Il servizio dovrà essere funzionale al corretto svolgimento della pratica sportiva richiesta per la tipologia del modulo 

Educazione motoria; sport; gioco didattico per il modulo progettuale autorizzato: Titolo del modulo “Sole, mare, 

natura...”..e rispondere alle seguenti caratteristiche:  

- Centro polisportivo con Piscina  

- Strumentazione tecnica per la riuscita del modulo didattico   

- Assistenza e servizio di formazione per la pratica sportiva per alunni di scuola primaria da parte di Esperto del 

Settore  

- Vigilanza delle attività  

Art. 3 Importo 

L’importo complessivo stimato per la realizzazione del servizio  è di € 2.100,00 (Euro duemilacento/00) IVA inclusa. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio dovrà essere effettuato sino al termine delle attività formative 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Benedetta Caiazza Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo “I. C. Lucilio”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Dott.ssa Benedetta Caiazza 

Documento firmato digitalmente 



 

 

 

 

4 

 

 

 


		2023-05-29T18:26:24+0200
	CZZBDT59S49B860K


		2023-05-29T18:33:04+0200
	Istituto Comprensivo IC Lucilio




